
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  109  DEL 20/10/2017

OGGETTO: : Approvazione  progetto preliminare –Importo totale € 810.000,00- Interventi di efficientamento
energetico  “Scuola Primaria “Don Bosco”:

L’anno 2017 il giorno 20 del mese di OTTOBRE alle ore 12:45, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 109 del 20/10/2017 - Pag 1 di 6



Copia

..LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U. n.267/2000, per quanto

concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art.49, comma 1  del T.U. n.267/2000, per quanto concerne la

regolarità contabile;

premesso che:

Il POR FERS 2014-2020 della Regione Puglia, con l’Asse IV “Energia sostenibile e qualità della vita”,

promuove la riduzione del consumo finale lordo di energia mediante azioni mirate al conseguimento degli

obiettivi di Europa 2020 in tema di ambientale (efficienza energetica e riduzione delle emissioni di CO2),

con  specifico  riferimento  sia  alle  misure  di  efficientamento  energetico  degli  edifici  pubblici  e  delle

imprese, sia alla diffusione della mobilità sostenibile nei centri urbani;

Con Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.64 del 04.06.2017 è stato pubblicato Avviso Pubblico per

la partecipazione alle procedure di selezione di interventi riguardanti infrastrutture pubbliche preposti

alla  riduzione dei  consumi energetici  riguardanti  infrastrutture pubbliche preposti  alla  riduzione dei

consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche, residenziali e non, nonché alla integrazione

delle fonti rinnovabili.- ( Scadenza presentazione delle istanze di finanziamento:  21.10.2017).

Con determinazione del Responsabile del IV Settore  LL.PP.  n.26 Sett. del 27/03/2017 è stato affidato

incarico  di  supporto  all’ufficio  tecnico  comunale  per  la  redazione  di  n.3  progetti  di  efficientamento

energetico al gruppo di lavoro composto da : ing. Antonio Venneri, ing. Noè Comì, ing. Piero Lombardo e

geom. Francesco Manni;

Visto il progetto preliminare realizzato dal gruppo di lavoro di cui sopra, inoltrato in data  Luglio 2017  e

corredato dai seguenti elaborati: 

a) relazione illustrativa;

b) relazione tecnica;

c) studio di prefattibilità ambientale;

e) planimetria generale e elaborati grafici;

f) prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza dei luoghi di lavoro per la

stesura dei piani di sicurezza;

g) calcolo sommario della spesa;

Delibera di G.C. N° 109 del 20/10/2017 - Pag 2 di 6



Copia

h) quadro economico di progetto;

Dato atto che l’importo complessivo necessario per l’esecuzione delle opere ammonta presuntivamente ad

euro. 810.000,00 giusta quanto si rileva dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Importo €

A- Lavori a base d’asta di cui 637.500,00

Oneri per la sicurezza € 12.500,00

Spese relative personale € 

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso € 625.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1)  Rilievi  accertamenti  ed  indagini
geologiche

€ 

B2) Imprevisti €

B3)  Spese  tecniche  per  progettazione,
direzione lavori, coordinatore per la sicurezza,
assistenza  giornaliera,  contabilità,  collaudo
ecc.

€ 

B4) Spese per pubblicità € 

B5) art.92 D.Lgs 163/2006 €

C) I.V.A. su A 10% € 

D) I.V.A. su B1, B3, 20% € 

sommano a corpo € 172.500,00

IMPORTO TOTALE 
€ 810.000,00

Visto il verbale di verifica del progetto preliminare;

Ritenuto  di  dover  provvedere  all’approvazione  del  progetto  preliminare  dei  lavori  di  efficientamento

energetico “Scuola Primaria “Don Bosco” e  nominare responsabile del procedimento l’ing. Renato Del

Piano,   quale  Responsabile del IV settore LL.PP. , autorizzandolo  all’avvio delle ulteriori procedure che

si rendano necessarie;

Visti: il D.lgs n.50/2016; DPR. n.207/2010; 

Delibera di G.C. N° 109 del 20/10/2017 - Pag 3 di 6



Copia

Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati  ai sensi dell'art. 49 e gli esiti del 
controllo preventivo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 134, 4° comma, del d.lgs. 18.8.2000, n.267; 

Vista la L. R. n.13/2001;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di approvare il  progetto preliminare costituito,  dagli  elaborati  di  cui in narrativa,   per la

realizzazione  dei lavori di efficientamento energetico “Scuola Primaria “Don Bosco, redatto

dal  gruppo  di  lavoro  composto  da  :  ing.  Antonio  Venneri,  ing.  Noè  Comì,  ing.  Piero

Lombardo e geom. Francesco Manni,  per l’importo complessivo di €.810.000,00,  di cui €

625.000,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso,  € 12.500,00 per oneri di sicurezza,  ed

€.172.500,00 per somme a disposizione. 

2. Di autorizzare il responsabile del procedimento a reperire i necessari mezzi finanziari.

• Con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, la presente
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 109 del 20/10/2017 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 109 DEL 20/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

: Approvazione  progetto preliminare –Importo totale € 810.000,00- Interventi di efficientamento energetico
 “Scuola Primaria “Don Bosco”:

UFFICIO PROPONENTE: LAVORI ED OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO E SERVIZI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 20/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. Renato Del Piano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 20/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to20/10/2017

Delibera di G.C. N° 109 del 20/10/2017 - Pag 5 di 6



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 20/10/2017 al 04/11/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 109 del 20/10/2017 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	QUADRO ECONOMICO

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


